PREE1T.:IA MUN1CIIL DE

DEPUTADO IRAPUAN PIN}[EIRO
DEMAOSDAQAS COM 0 POVO

(O DE LlC.

~Itypvtln Z\

Paina C)!
"I

TERMO DE RATIFICAcAO

OS(as) ORDENADORES (AS) DE DESPESAS/SECRETARIA(0) DA SECRETARIA DA SAUDE,
SECRETARIA DA EDUCAçAO, SECRETARIA DA ADMINISTRAçAO E FINANçAS, SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES E SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
ECONOM1CO do MunicIplo de DEP. IRAPIJAN PINHEIRO/CE, VEM no uso de suas atribuiçOes legais,
de acordo corn o Art 26 da Lei n° 8.666/93 e suas alteraçôes posteriores, e considerando o• que consta
dopresente. Processo Administrativo de Adesão n .002/2021, vem RATIFICAR a declaraçao de
Adesão a Ata de Registro de Preps n 2  2021.05.28.01, visando a CONTRATAçAO DE EMPRESA PARA
PRESTAcA0 DE SERVIOS COMUM DE ENGENIIARIA PARA MANuTENçA0 PREVENTIVA E
CORRETIVA DAS INsTALAcOEs FISICAS PREDIAIS E EQUIPAMENTOS PUBLICOS, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, MATERIAlS E PEAS DE REP0SIçAO, POR PERCENTUAL DE
DESCONTO SOME AS TABELAS DE SERVIçOS E INSUMOS DA SEINFRA 27.1 PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ORGAOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAçAO PUBLICA DE DEP. IRA PUAN
PINHEIRO/CE, proven iente do. Pregão Eletrônico/Registro de Preps n 9 , 202 1.05.28.01-SRP, em favor
do fornecedor, conforme o quadro abaixo:

FORNECEDOR MV2 SERVIçOS DE ENGENHARIA LTDA: -CNPJ NQ 38.284.700/0001-28
PERLENTUA

I I I \1 EsPIcIFLC'%çAo 	 ... urn
4DEnEscoNTo I

Manutencao preventiva e corretiva das instalaçöes

Secretaria de flsicas 	prediais 	e 	equipamentos 	pilblicos, 	corn

Saude fornecimento de mao de obra materiais e peças de Serviço 400.000,00 28,50%
reposicao, por percentual de desconto sobre as
tabelas de serviços e insumos da SEINFRA 27.1.

Manutenção preventiva e corretiva das instalaçöes

Secretaria de fisicas 	predlais 	e 	equipamentos. piblicos, 	corn
02. ucacao fornecimento de mao de obra, materials e pecas de Service 300.000,00 28,50%

reposição, por percenttial de descônto sobre as
tabelas de.servicos e insumos da SEINFRA 27.1.

Secretarla de Manutencão preventiva e corretiva das instalacães
Desenvolvirnento fisicas 	predials 	e 	equipainentos 	pCiblicos, 	corn

03 Social fornecimento de mao de obra, materials e peças de Serviço 100.000,00 . 	 28,50%
Econôrnico e do reposição, por percentual de desconto sobre as

Trabaiho tabelas de serviços e insumos da SE1NFRA 27.1.

112-R-
DEPUTADO 1RAPIJ

Aenida dos Três Poderes 175 - CNPJ 12.46431

* 	.

PREFE1TLRA ML'NICEPAL D

DEPUTADO IRA.PUAN PINHEIRO
DEMAOSVADASCOM OPOVO

OE

AD
c 	Pgina

1")

Manutenção preventiva e corretiva das instalaçôes
Secretaria de fisicas 	predials 	e 	equlparnentos 	pblicos, 	corn

04 Adminitração,
Finanças e

fornecimento de nião de obra, materials e peps de
reposição, por percentual de desconto sobre Serviço 130.000,00 28,50%

Planejamento. tabelas de serviços e insumos cia SEINFRA 27.1.

Manutencão preventiva e corretiva das instalaçöes
• •fIsicas 	predlais 	e 	equipamentos 	pdblicos, 	corn

• Secretaria de fornecimento de mao de obra, materials e pecas de
05 Lnfraestrutura e reposicâo, por percentual de desconto sobre as Seniico 100.000,00 28,50%

Transportes tabelas de serviços e insumos cia SEINFRA27.1.

VALOR TOTAL: R$ 1.030.000,00 (urn milhäo e trinta mil reals).

Desta forma, nos termos do art. 26 da Lei n 2  8.666/93, venho comunicar aos Senhores (as)
ORDENADORES (AS) DE DESPESAS da SECRETARIA DA SAUDE, SECRETARIA DA EDUCAçAO,
SECRETARIA DA ADMINISTRAçAO E FINANçAS, SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E
TRANSPORTES E SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONOMICO DO MUNICIPIO DE
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, da presente declaração, para que proceda, de acordo corn a devida
ratificaçao.

DEP. IRAPUANPI 	IRO/CE, 16 	T MBRO DE 2021.

BRENORANIE1YD 	 UATO
Secretário Municipa a • 	inistraç o e Finanças

E
Sedretária Municip da Sa de

INNIUA MARIA VICTORIANO BEZERRA
Secretária Municipal da Educação

\11OO Q QL
IRLANEA ALVES ALMEIRA

Secretária Municip 	Secret 	esenvolvirnento Social e Econôrnico

AL XA D 	TO D ALMEIDA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Transportes

PREFEITTIRA MUNICIPAL
Avenida dos Três Poder

	DE DEPUTADO 1RAPU

FONE/FAXRL9-3694

PREFfTCRA MtN(CrnALDE
DEPUTADO IRAPUANPINIIEIRO

OE MACS DAOAS COM 0 POVO

OE

ii
(?
\c P9na

\f

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 2  002/2021;

ASSUNTO: Adeso "Carona" ao Sistema de Registro de Preps da SECRETARIA DA SAUDE, SECRETARIA DA

EDUCAçAO, SECRETARIA DA ADMINISTRAçAO E FINANcAS,  SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E
TRANSPORTES E SECRETARIA DODESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONOMICO;

Interessado: SECRETARIA DA SAUDE, SECRETARIA DA EDUCAçAO,; SECRETARIA DA ADMINISTRAcAO E
FINANAS, SECRETARIA DA JNFRAESTRUTURA E TRANSPORTES E SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E ECONOMICO - PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO - CE

• 	Processo: PREGAOELETRONICO N2  2021.05!28.01-SRP, de 17 DE JUNHO DE 2021, Ata de Registro de Preços

n2  2021.05.28.01, de 01 DE JULHO DE 2021.

Fol encaminhada a esta Assessoria Juridica, para análise e parecer acerca da matéria, Termo de Adeso,na
forma de CARONA, ao PREGAO ELETRONICO N2  2021.05.28.01-SRP, visando a CONTRATAçAO de itens
constañte na Ata de Registro de Precos n9  2021.05.28.01, de 01 DE JULHO DE 2021, resultando do
PREGAO ELETRONICO Ng 2021M5.28..01-SRP, instaurado através do Processo Administrativo, da referida
Municipalidade, sendo de interesse do solicitante os itens a seguir doseguinte fornecedor:

EMPRESA: MV2SERVIçOS DE ENGENHARIA LTDA: - CNPJ N2 38.284.700/0001-28

Manutenco preventiva e corretiva das instaIaces fisicas
prediais e equipamentos pbIicos, corn fornecirnento de

1. Secretarla de Saüde mo de obra, materiais e peps de reposiço, por 	Servico
percentual de desconto sabre as tabelas de servicos e
insurnos da SEINFRA 27.1.

400.000,00 	I 	28,50

I Manutençäo preventiva e corretiva das instalaçäes fisicas I
I  Secretaria de 	predials e equipamentos ptblicos, corn fornecirnento de I

2. I
Educac5o 	mo de obra, rnateriais e pecas de reposicão, par I 	SeMco

t
I percentual de desconto sobre as tabelas de serviços e J
I insurnos da SEINFRA 27.1. 	 • 	 I

300.000,00 	t 	28,50

0
PREFEITURA
AvenidaLdos Tres

/F
	Poderes, n75 C~N7PJ~: N.

UNICIPA4DE DEPUTADO ifiAPU

NE

DE

agina

P'(LFEITURA MUNICIPAL DE

DEPUTADO 1RLPUAN PINHEIRO
DEMAOSDADAS COM OPOVO

Secretariade
Manutenç5o preventiva e corretiva das instalacóes fisicas

Desenvolvimento
• 	predia,s e equipamentos pubticos, corn forneamento de

03

So

micoe mao de obra, materials e pecas de reposicao, por 	Serviço 	 100.000,00 	 28,50%

percentual de desconto sobre as tabelas de servicos e
do Trabaiho

insumos da SEINFRA 27.1.

Manutencao preventiva e corretiva das instalaç5es fisicas

Secretaria de 	predials e equipamentos püblicos, corn fornecimento de

Adminitraco, 	mao de obra, materials e pecas de reposicao, por
04

Finanças e 	percentual de desconto sabre as tabelas de servicos e
Servtco 	 130.000,00 	 28,50 %

Planejamento. 	insumos da SEINFRA 27.1.

Manutenco preventiva e corretiva das instalaces fisicas I 	 I

Secretaria de
i predials e equipamentos pOblicos, corn fornecimento de 	 I

05 	lnfraestrutura e I mao de obra, materials e pecas de reposiçao, por
i

Transporte 	I percentual de desconto sabre as tabelas de serviços e
Servico 	 100.000,00 	 28,50 %

insumos da SEINFRA 27.1.

Correspondendo a CONTRATAcAO DE EMPRESA PARA PRESTAcA0 DE SERVIOS COMUM DE
ENGENHARIA PARA MANUTENçAO PREVENT1VA E CORRET1VA DAS 1NSTALAcOE5 F1S1cAS PREDIAIS E
EQUIPAMENTOS PUBLICOS, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, MATERIAlS E PEAS DE
REPOSIcAO, PORIPERCENTUAL DE DESCONTOSOBRE AS TABELASDE sERvlcos E INSUMOS DASEINFRA

27,1 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ORGAOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAcA0 PUBLICA DE

DEP, IRAPLJAN PINHEIRO/CE, corn 0 objetivo de agilizar a contrataçâo dos mesmos pelo preço registrado,

,..- 	nos limites e nas formas de termo de adeso, o qual passamos a nos manifestar nos termos seguintes

o SISTEMA DE REG1STRO DE pREcos - SRP é urn instrumento colocado a disposiçâo da Administraçäo
Pciblica, através dà Lei Federal n2. 8.666/93 e Dec. n 2  3.931/01, constando como melo de instituiço as
modalidades Iicitatórias Concorrència 6  Prego, onde corn o resultado das referidas licitaçôes procede-se
o registro formal de preços relativos aos bens e serviços Iicitàdos.

Apresenta-se, pois como uma ferramenta que agiliza 0 atuar da Administraço Publica, principalmente
quando se trata de contratacôes frequentes ou aquisiço corn entrega parcelada.

Apresenta-se, portanto, como uma opco legal que agiliza as contratacôes, evitando o fracionamento de
despesas e red uço do nimero de licitaçôes.

Estas vantagens so evidentes, sendo uma opço legalmente indicada nos termos do art. 15, II da Lei n 9
8.666/93.

Em sua estrutura, o SRP possul elementos que viabilizam o controle de sua utilização, ficando ai6

administraço do mesmo dentro dos limites impostos pela legisIaço. No caso aplicado, a legisIaço'

PREFEITURA MUNICIPAL DE  Avenida dos Trés Poderes, 075CPUTADO IRAPUAN

NE/FAX &1

-

AD

Pa ina
W151 	 AV

PRErErrUEA fCNICIPL DE

DEPUTADO IRAPUAN P.INHIE1RO
DEMAOS DADAS COM 0 PQVO

permite a participaço de outro Orgo da Administraço e utiiizaço, sern riscos para o órgo da

Administraço principal, dentre estes citados elementos podemos destaçar:

Ata de Registro de Preços - documento vinculativo, obrigacional, corn

caracterIstica de compromisso para futura contrataço, onde se .registram Os

preços, Fornecedor, órgos participantes e condicôes a serem praticadas,

conforme disposices contidas no instrumento convocatório e propostas

apresentadas; (art. 1, H, Decreto n 2  3.931 de 19/09/2001).

Orgo Gerenciador - órgo ou entidade da Administraço Püblica responsável
pela conduço do conjunto de procedimentos do certame para registro de preços
e gerenciamento da Ata de Registro de Preps dele decorrente; (art. 1, Ill,

Decreto n 2  3.931 de 19/09/2001).

Orgo participante órgo ou entidade que participa dos procedimentos iniclais
do .SRP e integra a Ata de Registro de Preps. (art. 1, IV, Decreto n 2  3.931 de
19/09/2001). .

Orgão no Participantes (Caronas) — so aqueles que, no tendo participado na
época oportuna, informando sUas estimativas de consumo requerem,

posteriormente, ao órgo gerenciador, o uso da Ata de Registro de Preps.
(FERNANDES, Jorge U. Jacoby. Carona em sistema de registro de preços. Site:
www.iorgeulissesjacoby.com.br).

Verifica-se, portanto, a possibilidade prevista. no art. 8 2  do Dec. n 3.931/01, que permite a.qualquer órgo.
ou entidade da Adrninistraçó que no tenha assumido, no momento oportuno, a posicoforrnaI do órgo

participante, a utilizaço da Ata deRegistro de Preços.

"Art. 82  A Ata de Registro de Preços, durante suà vigência, poderá ser utilizada por
qUalquer órgao ou entidade da Adrninistraçâo que no tenha participado do
certame licitatorio, mediante pr via consulta ao orgo gerenciado, desde que
devidamente comprovada a vantagem."

o termo "Administraço", consoante no art. 82  acima citado, deve ser interpretado de forma ampla,
vejamos:

"A norma nâo define se o preteriso usuário, no participante, deve integrar a
mesma esfera de governo. A interpretaço literal poderia levar negativa. E que
fol empregado o termo Orgo ou entidade da Administraçâo e esse ultimo e
conceituado restritivamente no inciso XI do art. 6 2  da Lei n9 8.666/93. Contudo,
numa interpretaço sistemática, como administraço é órgo da Administraço
publica, parece possIvel a extenso além da esfera do governo. Assim, urn órgão
municipal poderá, atendidos os demais requisitos, servir de Ata de Registro de

Precos federal, ou vice-versa". (Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, Sistema de
Registro de Preços e Prego, Editora Forum, 1. Ed., p.389.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPU
Avenida dos Trés Poderes, n° 75— CNPJ: 12.464.103/0001
FONE/FAX 889 3569-1218

-

IS

PREI EITURA MI:Mict1L. DE

DEPUTADO IRAPUAN PINBEIRO
DEMAOSVAOASCOM OPOVO

Assim, nada impede a utilização de Atas de Registro.de  Preços daquela Municipaildade a serem utilizadas

poroutros Orgos ou entidade da Administracão pbIica direta ou indireta, mesmo não tendo este

participado efetivamente do proce.dimento licitatório originário. Para tanto, basta que se comprove a

vantagem para a Administraco, e sejam observados as requisitos mInimos de cunho processo, abaixo

descritos:

11  — Manifestação do órgão no participante do seu interesse junto ao orgo Gerenciador
da Ata de Registro de Precos, para que este indique, através do pedido de fiberaço, os possIveis

Fornecedores e respec'tivos precos a serem praticados, obedecida a ordem da classificaçâo (§ 1 91  art. 8,
Decreto no 3.931/01);

2 - Aceitaço pelo fornecedor beneficiãrio da Ata de Registro de Precos, observadas as
condiçôes, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento no
prejudique as obrigacôes anteriormente assumidas ( 22, art. 8, Decreto no 3.931/01);

- 3 Obediência ao instrumento convocatório, o editat do PREGAO ELETRONICO N
2021.05.28.01, em acordocom o art. 32  da Lei n2  8.666/93, bern corno todos os outros princIpios descritos.

Portodo o exposto, emitimos nossa opinião no sentido de nâo haver empecilho jurIdico ou objeto do
req uerimento, inicialmente sem Onus ao autorizado.

J. em sIntese, a posicionamento desta Assessoria JurIdica, que se proceda a contrataço dentro do prazo
de vatidade da Ata.

• 	DEP. IRAPUAN PINHE1RO/CE,15 DE SETEMBRO DE 2021.

QJ_o— 	---
Assessoria JurIdica

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPU
Avenida dos TresPoderesn°75
F

* 	*
VO

Y 	AD

PREFEFt RA MUNICEPAL DR

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
DEMAOSVADAS COMO POVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DEAUESAO AO REGISTRO  DE PREçOS N° 202 1.0S.28Ai

ORGAO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SOLONOPOLE/CE.
ORIGEM: Pregão Eletrônico/Registro de Preços n 2  2021.05.28.01-SRP.
ATA DE REGISTRO DE PREcOSN°: ATA DE REGISTRO DE PREOS NQ 2021.05.28.01.
UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DA SAUDE, SECRETAR14, DA
EDUCAcA0, SECRETARIA DA ADMINISTRAçAO E FINANcAS, SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
E TRANSPORTES E SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONOMICO.

DEcLARAcAO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREO N 2  2021.05.28.01

O Pregoeiro do MunicIpio de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, no uso de suas atribuiçöes legais e
considerando tudo oque consta do .presénte Processo Administrativo de Adesão a Ata de Registro de
Preço,. vem èmitir a presente declaração de ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREO n 2
2021.05.28.01, celebrada em decorrência do Pregäo Eletrônico/Registro de-  Preços n2
202 1.05.28.01-SRP, gerenciada pela Secretaria Municipal de Saiide do MunicIpio de Solonópole/CE,
fundamentada pelo o Art. 15 da Lei n° 8.666/93 e suas•alteraçães posteriores, para aCONTRATAçAO
DE EMPRESA PARA PRESTAcAO DE SERVIOS COMUM .DE ENGENHARIA PARA MANuTENçA0
PREVENT WA E CORRETIVA DAS INSTALAcOEs FISICAS PREDIAIS E EQUIPAMENTOS PUBLICOS,
COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, MATERIAlS E PEAS DE REPOS1çAO, POR PERCENTUAL
DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS DE SERVIOS E INSUMOS DA SEINFRA 27.1 PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DOS ORGAOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAçAO PUBLICA DE DEP. IRItPUAN
PINHEIRO/CE. Em favor do fornecedor abaixo:

FORNECEDOR: MV2 SERVIOS DE ENGENHARLA LTDA:- CNPJ N 2 38.284.7100/0001-28

M 	UNIDADE 	 kSPEC1F1CAC0 	 UND 	VALDRESTIM

I 	 I Manutenção preventiva e corretiva das instalaçoes 	 I
I Secretaria de

fisicas prediais e equipainentos püblicos, corn 1 	1
I 	 f fornecirnento de mo de obra, materials e pecas de I 	Serviço 	I 	400.000,00 	 28,50 1. Saüde 	. reposiçao, por percentual de desconto sobre as tabelas I 	I
I 	 I de ser..riços e insumos da SEINFEA 27.1.

I ManutencAo preventiva e corretiva das instalacôes I 	 I

Secretaria cle ffsicas prediais e equipaméntos pdblicos, corn
2.

I
I fornecimento de mAo de obra, materials e peças de I 	Serviço 	I 	300.000,00 	I 	28,50 EducaçAo 	I 	- i reposiçao, por percentual de desconto sobre as tabelas I 	J 	 I

de serviços e insurnos dá SEINFRA 27.1. 	 1 	 I 	 I

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO 1RAPUAN
Avenida dos Três Poderes, no  75 CNPJ: km .464.l0/00O9I ago
FONE/FAX: 8 9 35694218 	.

P
A
F

?REHJTURA MLNICU'AL DC

DEPUTADO IRAPUAN PINILIEIRO
QEMAOSDADAS COM 0 POVO

I Secretaria de
Manutenção preventiva e corretiva das instalacöes I 	 I

I Desenvolvimento I fIsicas preclials e equipamentos piiblicos, corn 	 I
03 	Social, Econômico I fornecimento de mao de obra, materials e pecas de 	Servico 	 100.000,00 	i 	28,50%

e do Trabaiho
reposiçao, por percentual de desconto sabre as tabelas I 	 I
de servicos e insuinos da SEINFRA 27.1.

Manutençao preventiva e corretiva das instalaçôes

Secretaria de 	ffsicas predials e equiparnentos pdblicos, corn

04 	Adminitraçao, 	fornecimento de mAo de obra, materiais e pecas de
Finanças e 	reposiçao, par percentual de desconto sabre as tabelas 	Seiviço 	 130.000,00 	 28,50%

Planejamento. 	de servicos e insunios da SEINFRA 27.1.

I ManutençAo preventiva e cocretiva das thalacães

Secretaria de
fisicas prediais e equipanlentos pdblicos, corn I 	 I

05 	lnfraesura e I 	-

Ifornecimento de mAo de obra, materials e pecas de I 	 I

reposiçao, par percentual de desconto sobre as tabelasi 	Serviço 	I 	i00.00000 	I 	28,50%

Transporte 	1 de serviços e insumos da SEINFRA27.1. 	 I

Valor Global: R$ 1.030.000,00 (hum milhão e trinta ml! reals).

Desta forma, nos termos do art. 26 da Lei n 9  8.666/93, venho cornunicar aos (as)
Senhores(as). ORDENADORES(AS); DE DESPESAS da SECRETARLA DA SAUDE, SECRETARIA DA
EDUCAçAO, SECRETARIA DA ADMINISTRAcAO E F!NANçAS, SECRETARIA DA INIRAESTRUTURA
E TRANSPORTES E SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONOMICO, da presente

• declaração, para que proceda, de acordo corn a devida ratificação.

DEP. 1RAPUAN PINHEIRO/CE, 15 DE SETEMBRO DE 2021.

(}xtcQ j%uz '7rnhecèo
LUCAS MO1&EIRA PINHEIRO

Pregoeiro do MunicIpio De DEP. IRAPUAN PINHEIRO